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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Anežka Hordějčuková

Školitel: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Název rigorózní práce: Využití NMR spektroskopie při struturní analýze látek

izolovaných z Berberis vulgaris L. a Narcissus poeticus

cv. Pink Parasol

Rigorózní práce je věnována určení struktury tří neznámých látek izolovaných

z přírodních zdrojů.

Na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

byla z rostliny Berberis vulgaris z čeledi Berberidaceae i z rostliny Narcissus poeticus

z čeledi Amarillidaceae izolována celá řada alkaloidů.

Mnohé z nich byly předány do NMR laboratoře s žádostí o provedení strukturní

analýzy.

Cílem diplomové práce byla indentifikace dvou neznámých vzorků izolovaných

z rostliny Berberis vulgaris (s kódovými označeními vzorků B11 a HA 2) a jednoho vzorku

izolovaného z rostliny Narcissus poeticus vc. Pink Parasol (pod kódovým označením NP - D -

4/3) pomocí NMR analýzy.

U neznámých sloučenin byla na základě provedených NMR experimentů (
1
H NMR,

13
C NMR, gHSQC, gHMBC, gCOSY, NOESY ) určena jejich struktura.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty od Pharmacy in Hradec Králové

Department od Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Anežka Hordějčuková

Supervisor: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Title of Diploma Thesis: Use of the NMR Spectroscopy for Structural Analysis

of the Substances Isolated from Berberis vulgaris L.

and Narcissus poeticus cv. Pink Parasol

This rigorous thesis deals with determination of three unknown substances structure

isolated from natural sources.

A great many alkaloids from the plant Berberis vulgaris from the Berberidaceae family

and Narcissus poeticus from the Amarillidaceae family has been isolated in the Department

of Pharmaceutical Botany and Ecology at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové.

A lot of them were passed to the NMR laboratory, requestig a structure analysis.

The aim of this thesis was to identify two unknown chemical formulas isolated

from the plant Berberis vulgaris (with code B11 and HA2) and one chemical formula isolated

from the plant Narcissus poeticus cv. Pink Parasol (code NP-D-4/3) with the help of NMR

analysis.

The unknown compounds were determined on the basis of NMR experiments

(
1
H NMR,

13
C NMR, gHSQC, gHMBC, gCOSY, NOESY).
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1. Úvod a cíl

Nukleární magnetická resonance (NMR) patří mezi nejsložitější analytické metody

využívané při analýze organických i anorganických sloučenin. Využívá se mj. při ověřování

struktury látek syntetizovaných v chemické laboratoři, rovněž i při určování struktury látek

izolovaných z přírodních zdrojů, což je také předmětem této rigorózní práce.

Od dob svého vzniku už tato metoda prodělala značný vývoj. V současné době hojně

využíváme jak 1D, tak i 2D experimetny a rozvoj metody s četností jejího využití

pochopitelně stále poračuje. Směřuje k 3D spektrům, NMR-imagingu a ke kombinovaným

metodám.

Na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové je NMR spektroskop

umístěn na Katedře anorganické a organické chemie. Využívá se k analýze látek

syntetizovaných na Katedře anorganické a organické chemie a Katedře farmaceutické chemie.

Dále slouží k analýze obsahových látek rostlin izovaných na Katedře farmaceutické botaniky

a ekologie.

K práci v NMR laboratoři patří jednak obsluha NMR spektroskopu a jednak analýza

a interpretace naměřených spekter, která vede k potvrzení či vyvrácení předpokládané

struktury vzorku v případě chemické syntézy či k tvorbě chemické struktury v případě

přírodní látky, dále k určení čistoty či právě naopak nežádoucího zněčištění vzorků, k NMR

stanovení enantiomerní čistoty, atd.

Tato práce mapuje především analýzu a interpretaci naměřených spekter z NMR

laboratoře. Tato činnost probíhá již nezávisle na NMR laboratoři. Jde o to, že je třeba

nastudovat detailně jak jednotlivá spektra, tak hlavně propojit informace ze všech

experimentů, neboť jedině tak lze s určitostí dosahnout cíle. Každé spektrum totiž poskytuje

jiné informace a teprve díky celkovému kontextu všech experimentů získáme výslednou

představu o zkoumané molekule.

Cílem této rigorózní práce byla analýza tří neznámých látek izolovaných na Katedře

farmaceutické botaniky a ekologie. Jedná se o alkaloidy, z nichž dva byly izolovány z rostliny

Berberis vulgaris L. a jedna z rostliny Narcissus poeticus cv. Pink Parasol. Pro účely analýzy

byly látky označnačeny kódy HA2, B11 a NP - D - 4/3. Pod těmito kódovými označeními

jsou popisovány i v této práci.
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2. Teoretická část

2.1. Berberis vulgaris L.

Berberis vulgaris L. - Dřišťál obecný je rostlinou rodu

Berberis z čeledi Berberidaceae (dřišťálovité). Je jediným

domácím druhem dřišťálu v ČR.

Jedná se o opadavý, hustě větvený trnitý keř, dorůstající

výšky až 3 m, rozšířený od středozemí po mírný pás Evropy

a Asie. Roste hojně na okrajích lesů, na pasekách, luzích, podél

cest, na mezích, atd. Je také pěstován jako okrasná rostlina

a využíván v zahradách a v parcích do živých plotů
1, 2, 3, 4

.

Má hladkou kůru, podlouhlé vejčité listy vyrůstající

v paždí krátkých výhonků, podepřené 1 - 2 cm dlouhými trny

palistového původu. Oboupohlavné žluté květy jsou

v převislých hroznech s dráždivými tyčinkami. Kvete od dubna do června. Plodem jsou 8 - 10

mm dlouhé, elipsoidní, lesklé červené bobule s 1 - 3 semeny, kyselé chuti a bohaté

na vitamíny
1, 2, 3, 4

.

Ve fytoterapii se používají hlavně kořeny (Radix berberidis vulgaris) a kořenová kůra

(Cortex radicis berberidis vulgaris) dřišťálu, díky obsahovým látkám se pak tato droga lidově

využívá jako spasmolytikum, cholagogum, diuretikum (při chorobách ledvin, ledvinových

kamenech, zánětech močových cest), stimulans nervového systému. Kůra má příznivý účinek

na cévní systém. Alkaloid berberin obsažený téměř ve všech částech rostliny vykazuje silné

protizánětlivé účinky na celou řadu mikroorganismů. Odvar z listů se užíval jako klotadlo

při zánětech dásní a dutiny ústní či k obkladům při zánětech očí. Berberin také stimuluje

imunitní systém a působí jako antioxidant. Při podání nepřiměřeného množství může dojít

k předávkování, kdy následkem poráždění centrální nervové soustavy může nastat ochrnutí

dýchacího a vasomotorického centra, omámení, zvracení a průjem
1, 2, 3, 4, 5

.

V současné době jsou alkaloidy berberisu zkoumány pro svůj možný inhibiční účinek

na enzym acetylcholinesterasu a jejich potenciální využití v léčbě Alzheimerovy choroby.

Jedninou částí rostliny, která není považována za jedovatou jsou plody (Fructus

berberidis vulgaris), neboť neobsahují alkaloidy. Obsahují vitamin C a organické kyseliny.

Sbírají je ptáci a lidé je využívají v homeopatii či k přípravě čajů, kompotů s šťáv
1, 2, 3, 4

.
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Pro krásnou žlutou barvu a tvrdost je dřevo dřišťálu využíváno v řerzbářství. Barvivo

také sloužilo k barvení kůže a vlny
6
.

2.1.1. Obsahové látky

Všechny části rostliny (vyjma plodů) obsahují alkaloidy. Nejvyšší množství alkaloidů

obsahuje kořenová kůra - až 4 %. Nejvíce jsou zastoupeny alkaloidy ze skupiny

protoberberinové (berberin 1, jatrorhizin 2, kolumbamin 3, palmatin 4, berberrudin 5, 8 -

oxoberberin 6, lambertin 7)
5, 7

. benzylisochinolinové (yuziphin 8)
7
a bisbenzylisochinolinové

(berbamunin 9, oxycanthin 10, berbamin 11)
5, 7

.

1 berberin: R
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2
= CH2 -, R

3
= CH3

2 jatrorrhizin: R
1
= H, R

2
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3
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3 kolumbamin: R
1
= CH3, R

2
= H, R


[…]


a δ = 2.84 ppm). Výše zmíněné korelace vystihnuje obr. 42
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Obr. 42

Signál vodíku δ = 3.17 ppm má v
1
H NMR spektru tvar dublet dubletu (J1 = 4.0 Hz,

J2 = 14.2 Hz) a je tedy zřejmé, že je štěpen dvěma atomy vodíku, které leží na sousedním

atomu uhlíku. Podle interakčních konstant lze vysledovat, že se jedná o atomy vodíku

s posuny δ = 2.53 ppm (J1 = 14.2 Hz a J2 = 16.5 Hz) a δ = 2.84 ppm (J1 = 4.0 Hz a J2 = 16.5

Hz), jejich signály mají také tvar dublet dubletu. Atom uhlíku této methylenové skupiny
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má v
13

C NMR spektru chemický posun δ = 38.7 ppm. Všechny zmiňované atomy vodíku

vykazují korelaci ve spektru gCOSY. Navíc nacházíme výraznou korelaci atomů vodíku

(δ = 2.53 ppm a δ = 2.84 ppm) na uhlík s posunem δ = 65.1 ppm (obr. 43). Vodík s posunem

δ = 2.84 ppm vykazuje také výraznou korelaci na kvarterní uhlík s posunem δ = 43.5 ppm.

Z výše uvedeného a níže zobrazeného je zřejmé, že došlo k uzavření třetího kruhu

ve zkoumané molekule.
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Obr. 43

Zbývá dořešit dusíkem odstíněnou methylenovou skupinu, jejíž atomy vodíku mají

chemické posuny δ = 2.87 – 2.93 ppm a δ = 3.40 – 3.45 ppm a v
1
H NMR spektru mají tvar

multipletu. Tyto vodíky náleží atomu uhlíku s posunem δ = 53.4 ppm. Také zůstává

nedořešen uhlík s posunem 43.5 ppm, který je dle spekter kvarterní.

Korelace vodíku s posunem δ = 2.87 – 2.93 ppm přes tři vazby směřují na dusíkem

odstíněné uhlíky s posuny δ = 65.1 ppm a 54.6 ppm. Poslední korelace zmiňovaného vodíku

je slabá a patří k uhlíku 40.2 ppm. Tento posledně zmíněný uhlík nese dva atomy vodíku

s posuny δ = 1.94 – 2.02 ppm a δ = 2.32 – 2.37 ppm. Vodík s posunem δ = 1.94 – 2.02 ppm

má v gHMBC spektru výrazné korelace na uhlíky δ = 53.4 ppm a δ = 43.5 ppm. Ze spektra

gCOSY je zřejmé, že zmíněné methylenové skupiny se nacházejí v sousedství. Z výše

uváděných skutečností lze udělat závěr, že v molekule se uzavírá čtvrtý a tím i poslední kruh

viz. obr. 44.
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Obr. 44

Molekulová hmotnost naměřená pomocí hmotnostní spektrometrie koreluje s určenou

strukturou i všechny signály NMR spekter byly ve struktuře zabudovány. Uvedená struktura

odpovídá seco-isopowellaminonu
22

.

1
H NMR (500 Hz, CDCl3): δ 4.23 (1H, d, J = 17.6 Hz), 3.69 (1H, d, J = 17.6 Hz), 3.85

(3H, s), 3.40 – 3.45 (1H, m), 3.17 (1H, dd, J1 = 4.0 Hz, J2 = 14.2 Hz), 2.87 – 2.93 (1H, m),

2.84 (1H, dd, J1 = 4.0 Hz, J2 = 16.5 Hz), 2.53 (1H, dd , J1 = 14.2 Hz, J2 = 16.5 Hz), 2.32 –

2.37 (1H, m), 1.94 – 2.02 (1H, m)

13
C NMR (125 MHz, CDCl3): δ 198.9, 154.8, 145.6, 142.8, 128.0, 126.0, 125.0, 116.8,

109.3, 65.1, 56.1, 54.6, 53.5, 43.5, 40.2, 38.7
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N

O
CH3

OH

O

109.3

6.71

116.8
6.52

125.0

145.6

56.1
3.85

142.8

6.06

126.0
54.6
3.69
4.23

65.1
3.17

53.4

3.40 - 3-45
2.87 - 2.93

40.2
1.94 - 2.02
2.32 - 2.37

43.5

154.8

7.93

128.0
5.97

38.7
2.53
2.84

198.9

50

5. Závěr

V této rigorózní byla řešena struktura tří neznámých látek izolovanách z přírodních

zdrojů - konkrétně z rostlin Berberis vulgaris L. (čeleď Berberidaceae) a Narcissus poeticus

cv. Pink Parasol (čeleď Amarillidaceae). Neznámé sloučeniny byly izolovány na Katedře

farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Následně byla

u všech tří látek provedena NMR analýza na Katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Výslekem je určení struktury všech tří neznámých

látek.

Látka označená kódem B11 byla izolována rovněž z rostliny Berberis vugaris L.

a po porovnání s literaturou bylo zjištěno, že již byla popsána jako 8-

trichlormethyldihydroberberin. Jedná se o izolační artefakt, nikoliv přímo o sekundární

metabolit rostliny.

Neznámá melekula s kódovým označením HA2 pocházející z rostliny Berberis vulgaris

L. byla již popsána jako muraricin. Jedná se o novou látku, která nebyla synteticky připravena

a izolována byla poprvé právě Mgr. Annou Hošťálkovou, PhD.

Poslední zkoumaná molekula nesla kódové označení NP-D-4/3 a byla získána izolací

z rostliny Narcissus poeticus cv. Pink Parasol. Po provedení NMR analýzy a porovnání

s literaturou docházíme k závěru, že se jedná o seco-isopowellaminon.
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