Název rigorózní práce **Využití NMR spektroskopie při strukturní analýze látek izolovaných z Berberis vulgaris L. a Narcissus poeticus cv. Pink parasol**

Uchazeč **Mgr. Anežka Hordějčuková**

Oponent **PharmDr. Marcel Špulák, PhD.**

#### **Posudek oponenta rigorózní práce**

Rigorózní práce Mgr. Anežky Hordějčukové je zasvěcena NMR analýze tří izolovaných alkaloidů z přírodních zdrojů, dvě látky pocházejí z rostliny Berberis vulgaris L. a jedna byla získána z rostliny Narcissus poeticus cv. Pink Parasol. Po změření základních 1D NMR spekter následovaly i pokročilé 2D experimenty, jako jsou gCOSY, gHSQC, gHMBC a NOESY, díky kterým autorka úspěšně vyřešila strukturu zadaných látek. Rigorózní práce je členěna obvyklým stylem, tedy úvod do problematiky a cíl práce, dále popis interakcí v naměřených NMR spektrech vedoucí ke konstrukci fragmentů zkoumané molekuly a jejich finální propojení, závěr, odkazy na příslušnou literaturu, a jako příloha jsou prezentována jednotlivá spektra.

K rigorózní práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) Zpracování a vlastní popis NMR spekter, včetně grafické úpravy, je velice precizní, což ovšem neplatí pro úvod práce, kde se vyskytuje řada překlepů, jako je např. opakování části věty na str. 4, výrazy "destiníci, hodnotám, soupling, konstantnty, písky, přešení" na str.11-12.
- 2) Název čeledi Amaryllidaceae je psán s měkkým i po písmenu r, to je poněkud nezvyklé.
- 3) Kapitole 3.2. by měl náležet vlastní odkaz na základní literaturu.
- 4) V kapitole "Závěr" není úplně přesné slovní spojení "neznámé látky", struktura všech tří zadaných látek již byla v minulosti popsána.
- 5) Seznam použité literatury by měl mít jednotný styl.
- 6) Na str. 15 je uveden tvar signálu methylenedio- skupiny v 1H-NMR spektru jako dublet, jak by tento fakt autorka vysvětlila?
- 7) Jak dlouho musela být měřena 2D spektra (především NOESY) látky HA2, která nebyla izolována v úplně nejčistší podobě?
- 8) Co znamená předpona seco- v názvu sloučeniny (str. 48)?

I přes uvedené nedostatky hodnotím předloženou rigorózní práci kladně a doporučuji ji k dalšímu řízení.